
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  

 

HOTĂRÂREA NR .  96 /20241 
pentru abrogarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 272/2008 privind 

aprobarea Normelor locale pentru determinarea numărului locurilor de parcare pentru orice tip 
de construcţie în municipiul Hunedoara 

 
           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
     Analizând  Proiectul de hotărâre nr. 124/26.03.2024, Referatul de aprobare a Primarului 
municipiului Hunedoara nr. 22900/26.03.2024 prin care se propune abrogarea  Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara nr. 272/2008 privind aprobarea Normelor locale pentru determinarea 
numărului locurilor de parcare pentru orice tip de construcţie în municipiul Hunedoara, precum şi 
raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 22901/26.03.2024; 
   Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 24244/28.03.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 23245/27.03.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
24017/28.04.2024, precum și al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
23944/28.03.2024, 
      În temeiul prevederilor art. 64 și  art. 65  din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale  Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
     În temeiul dispoziţiilor art. 129  alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. k), lit. s), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

       Art.1. – Aprobă  abrogarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 272/2008 
privind aprobarea Normelor locale pentru determinarea numărului locurilor de parcare pentru orice tip 
de construcţie în municipiul Hunedoara. 
    Art.2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege.  
    Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 
Hunedoara, Direcţiei Economice, Serviciului Juridic Administraţiei publică locală și Autoritate 
Tutelară, Direcției Patrimoniu, Compartimentului Audit Intern, Seviciului Investiții, Direcției 
Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului 
Relații cu Investitorii, Comunicare, Promovare,   Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro . 
 

Hunedoara, la 29.03.2024 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Maria Cristea 
                                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                             SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                 Militon Dănuț Laslău 
 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi “pentru“ 
   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


